
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157                        Recife, 09 de setembro de 2019 

 

 

 
 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITORA DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 09 de setembro de 2019 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 

dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 

Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 

público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 

Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio da publicidade, 

prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está organizado em conformidade 

com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão 

emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades 

Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-

graduação, Pró-reitorias, Núcleos e Superintendências, caso as portarias não tenham como 

consequência efeitos financeiros. 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 

 

 O 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 09 de setembro de 2019 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA.................................................................................................................... 4 

PROGEPE .................................................................................................................... 5 

NTI ............................................................................................................................ 10 

DEINFO ..................................................................................................................... 10 
DELOGS .................................................................................................................... 11 
CCDP/PROAD ............................................................................................................ 13 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 09 de setembro de 2019 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

REITORIA 

 
PORTARIA Nº 1.105/2019-GR, de 09 de setembro de 2019 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017755/2019-02, 

  
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 
DJALMA EUZEBIO SIMOES NETO, Matrícula SIAPE nº 0140022, 

ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado(a) no(a) PRPPG - 

EECAC, com ônus parcial para esta Universidade, no período 03 a 04 de 
setembro de 2019, para participar de reunião do Comitê de Agroenergia da 

ABAG – EMBRAPA AGROENERGIA, em Brasília – DF, conforme 

autorização da Administração Superior desta Universidade, constantes no 
processo acima mencionado.  

 

PORTARIA Nº 1.106/2019-GR, de 09 de setembro de 2019 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 
vista o que consta no Processo UFRPE nº 23082.017757/2019-93, 

  

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR, em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

DJALMA EUZEBIO SIMOES NETO, Matrícula SIAPE nº 0140022, 
ocupante do cargo de Engenheiro Agrônomo, lotado(a) no(a) PRPPG - 

EECAC, com ônus parcial para esta Universidade, no período 23 a 26 de 

setembro de 2019, para participar de reunião técnica do CRIAR – Clube de 
Relacionamento e Inovações, em Blumenau - SC, conforme autorização da 

Administração Superior desta Universidade, constantes no processo acima 

mencionado.  
 

PORTARIA Nº 1.107/2019-GR, de 09 de setembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta nos 
Processo UFRPE nº. 23082.016910/2019-65 (Volume I e II), 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º- DESIGNAR Comissão de Processo Administrativo Disciplinar, 
composta pelos servidores LAURILEIDE BARBOSA DA SILVA, 

Matrícula SIAPE nº 1804936, JULIO DA SILVA CORREIA DE 

OLIVEIRA ANDRADE, Matrícula SIAPE nº 2722603, e FABIANO 
BARBOSA MENDES DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2288912, para, sob 

a presidência do(a) primeiro(a), apurar os fatos narrados nos Processos 

acima mencionados. 
 

Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 60 (sessenta) 

dias, prorrogáveis por 60 (sessenta) dias, mediante requerimento do 
presidente. O pedido de prorrogação deverá ser protocolizado com 

antecedência de 08 (oito) dias da data de vencimento da portaria inicial. 

 
Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 
 

Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

 

 
 

 

PORTARIA Nº 1.108/2019-GR, de 09 de setembro de 2019. 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 

UFRPE nº 23082.016848/2018-21, anexos Processos UFRPE nºs 
23082.020501/2018-82 e 23082.024420/2018-51, 

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º- RECONDUZIR Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria 

n° 1.223/2018-GR, de 04/10/2018, publicada no Boletim de Serviço Edição 
n° 149, de 04/10/2018, prorrogada pelas Portarias nº 1.336/2018-GR, de 

05/11/2018, e nº 10/2019, de 03/01/2019, e reconduzida pelas Portarias nº 

1.465/2018-GR, de 03/12/2018, nº 292/2019-GR, de 12/03/2019, n° 
465/2019-GR, de 11/04/2019, nº 573/2019-GR, de 06/05/2019, n° 728/2019-

GR, de 10/06/2019, n° 843/2019-GR, de 03/07/2019 e n° 958/2019-GR, de 

05/08/2019, composta pelos servidores MARIA DO SOCORRO VALOIS 
ALVES, Matrícula SIAPE nº 2020935, CRISTIANE GUISELINI 

PANDORFI, Matrícula SIAPE nº 2572800, e pelo(a) discente LEONARDO 

RICARDO DE ANDRADE FILHO, CPF nº 099.659.954-19, para, sob a 
presidência do(a) primeiro(a), apurar as denúncias constantes no Processo 

acima mencionado.  

 
Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 

prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 
portaria inicial. 

 

Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 
minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 
regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 

 
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº 1.109/2019-GR, de 09 de setembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.003394/2019-17, e anexos Processos UFRPE nº 

23082.026550/2018-29, nº 23082.025055/2018-01 e nº 23082.008137/2019-
63, 

 

RESOLVE: 
  

Art. 1º - RECONDUZIR Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria 

n° 290/2019-GR, de 12/03/2019, publicada no Boletim de Serviço de Edição 
n° 047, de 12/03/2019, prorrogada pela Portaria n° 469/2019-GR, de 

11/04/2019, reconduzida pelas Portarias n° 571/2019-GR, de 06/05/2019, n° 

730/2019-GR, 10/06/2019, nº 845/2019-GR, de 03/07/2019, e nº 960/2019-
GR, de 05/08/2019, composta pelos servidores HORASA MARIA LIMA 

DA SILVA ANDRADE, matrícula SIAPE nº 2439837, MÁRCIA FELIX 

DA SILVA CORTEZ, matrícula SIAPE nº 1804583, e pelo(a) discente 
ISLENE CATÃO DA SILVA, CPF 096.857.244-82, para, sob a presidência 

do(a) primeiro(a), apurar as denúncias constantes no Processo acima 

mencionado. 
  

Art. 2º - A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) 

dias, prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 
protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 

portaria inicial.  

 
Art. 3º - Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 

minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 
responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 

regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 09 de setembro de 2019 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

  
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº 1.110/2019-GR, de 09 de setembro de 2019. 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições conferidas pelo art. 143 da Lei 

8.112 de 11 de dezembro de 1990, e tendo em vista o que consta no Processo 
UFRPE nº 23082.006828/2019-22,  

  

RESOLVE: 
 

Art. 1º- RECONDUZIR Comissão de Sindicância, instaurada pela Portaria 

n° 565/2019-GR, de 06/05/2019, publicada no Boletim de Serviço Edição n° 
081, de 06/05/2019, prorrogada pela Portaria nº 729/2019-GR, de 

10/06/2019, e reconduzida pelas Portarias n° 844/2019-GR, de 03/07/2019, e 

n° 959/2019-GR, de 05/08/2019, composta pelos servidores FRANCISCO 
FERNANDO RAMOS DE CARVALHO, Matrícula SIAPE nº 0384953, 

PASCHOAL COELHO GROSSI, Matrícula SIAPE nº 2131429 e TIAGO 

ALESSANDRO ESPINOLA FERREIRA, Matrícula SIAPE nº 1283470, 
para, sob a presidência do(a) primeiro(a), apurar as denúncias constantes no 

Processo acima mencionado. 

 
Art. 2º- A comissão deverá concluir os trabalhos no prazo de 30 (trinta) dias, 

prorrogáveis por igual período, mediante requerimento do presidente, 

protocolizado com antecedência de 08 (oito) dias da data do vencimento da 
portaria inicial. 

 

Art. 3º- Após a fase de instrução, a Comissão deverá elaborar relatório 
minucioso, indicando as peças principais dos autos, as provas em que se 

baseou para formar sua convicção e conclusão quanto à inocência ou 

responsabilização dos envolvidos, consignando o dispositivo legal ou 
regulamentar transgredido, conforme determina o art. 165 da Lei nº. 

8.112/1990. 

 
Art. 4º- Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DÊ-SE CIÊNCIA PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 

PORTARIA Nº. 1.111/2019-GR, de 09 de setembro de 2019 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em 

vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.019217/2019-44, 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1° - Determinar o AFASTAMENTO PREVENTIVO do(a) servidor(a) 

JUARES JOSE GOMES, Matrícula SIAPE nº. 0384614, ocupante do cargo 
de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, de suas atividades 

profissionais, pelo prazo de 60 (sessenta) dias, a partir de 09/09/2019, sem 

prejuízo da remuneração, de acordo com o disposto no Art. 147, da Lei nº 
8.112/90, conforme determinação do Presidente da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, instaurada pela Portaria nº 789/2019-GR, de 

25/06/2019, publicada no Boletim de Serviço Edição n°. 109, de 25/06/2019, 
(Processo nº 23082.013808/2019-16 e nº. 23082.010820/2019-61). 

 

 
 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 
 

PROGEPE 

 

PORTARIA Nº 967/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.005229/2019-91, anexo o Processo UFRPE nº 23082.025357/2017-
90, 

  

RESOLVE: 
 

ALTERAR a Portaria nº 888/2019-PROGEPE, de 08 de agosto de 2019, 

publicada no Boletim de Serviço de Edição n° 137, de 08/08/2019, que 
concedeu ACELERAÇÃO DA PROMOÇÃO ao(à) servidor(a) POEMA 

ISIS ANDRADE DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 1650274, nos seguintes 

termos, permanecendo os demais termos inalterados: 
 

Onde se lê:  

[...] Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 1 
 

Leia-se:  

[...] Aceleração da Promoção da Classe “A”, Nível 2 
 

PORTARIA Nº 968/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016266/2019-25, 

 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) MARCELO METRI 

CORREA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
1508540, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
398/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 

30/08/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
13/09/2017 a 
12/09/2019 

13/09/2019 

 
PORTARIA Nº 969/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.000917/2019-65, 
 

RESOLVE: 
  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) CLAUDIO MORAIS 

DE SOUZA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 
2451140, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de Ciências Sociais, 

conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 
403/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 

30/08/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

   Progressão Funcional  

(Classe “C”, Professor Adjunto) 

Período 

Analisado 

Efeitos Financeiros e 
Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
13/09/2017 a 

12/09/2019 
13/09/2019 

 
PORTARIA Nº 970/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016216/2019-48, 
 

RESOLVE: 

  



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 09 de setembro de 2019 P á g i n a  | 6 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

CONCEDER Progressão Funcional ao(à) servidor(a) RENATO JOSE REIS 
MOLICA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE nº 

1509163, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de Trabalho de 

Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Unidade Acadêmica de Garanhuns, 
conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e Decisão nº 

399/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, de 

30/08/2019, constante no Processo acima mencionado: 
 

   Progressão Funcional  

(Classe “D”, Professor 

Associado) 

Período 
Analisado 

Efeitos Financeiros e 

Início de Cômputo de 

Interstício 

Nível 03 para o Nível 04 
23/09/2017 a 
22/09/2019 

23/09/2019 

 

PORTARIA Nº 971/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016838/2019-76, 

 

RESOLVE: 
CONCEDER Promoção por Desempenho ao(à) servidor(a) OBIONOR DE 

OLIVEIRA NOBREGA, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, Matrícula 

SIAPE nº 1740370, Professor(a) do Magistério Superior, Regime de 
Trabalho de Dedicação Exclusiva, lotado(a) no(a) Departamento de 

Computação, conforme Resolução n° 009/2019-CONSU, de 08/02/2019, e 

Decisão nº 402/2019, da Comissão Permanente de Pessoal Docente - CPPD, 
de 30/08/2019, constante no Processo acima mencionado: 

 

Promoção por Desempenho Da: Classe “C”, Professor Adjunto, Nível 
04 

Para: Classe “D”, Professor Associado, 

Nível 01 

Período Analisado 04/10/2017 a 03/10/2019 

Efeitos Financeiros e Início de  
Cômputo de Interstício 

04/10/2019 

 

PORTARIA Nº 972/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 
e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018554/2019-14, 

 
RESOLVE: 

 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 
servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

26/08/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 973/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 
 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.015089/2019-60, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 
básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

27/08/2019.   
 

 
PORTARIA Nº 974/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.018801/2019-82, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 

29/08/2019.   
 

 
PORTARIA Nº 975/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.017437/2019-33, 
 

RESOLVE: 

 
AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 

curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 
vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

NOME MAURICIO E ALVES DE MACEDO 

MATRÍCULA 0383590 

CARGO TECNICO DE LABORATORIO AREA  

LOTAÇÃO DEPA 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME BRUNO LAETE DOS SANTOS 

MATRÍCULA 3087351 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO DEAGRI 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME TACIANA ALFA SANTIAGO CABRAL 

MATRÍCULA 0383771 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO DAG 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 09 de setembro de 2019 P á g i n a  | 7 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 12/08/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 976/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017327/2019-71, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
08/08/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 977/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.009852/2019-13, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
23/08/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 978/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018596/2019-55, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
26/08/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 979/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017491/2019-89, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
19/08/2019.   

 

NOME JANETE GOMES DA SILVA 

MATRÍCULA 0383271 

CARGO AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO BC 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME 
ANDERSON CLAYTON CESARIO PERGENTINO 

DA SILVA 

MATRÍCULA 2066105 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO  

LOTAÇÃO DRCA 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME DANIEL SOARES DOS SANTOS ANDRADE 

MATRÍCULA 2070027 

CARGO ENGENHEIRO-AREA  

LOTAÇÃO NEMAM 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME OSVALDO CORREIA DA SILVA 

MATRÍCULA 0385010 

CARGO AUXILIAR DE AGROPECUARIA 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 09 de setembro de 2019 P á g i n a  | 8 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 980/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018595/2019-19, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
26/08/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 981/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017715/2019-52, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de ESPECIALIZAÇÃO, tendo direito ao percentual de 30% do 

vencimento básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 

11.091, de 12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros 
retroativos a 15/08/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 982/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017495/2019-67, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
14/08/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 983/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.009667/2019-29, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de MESTRADO, tendo direito ao percentual de 52% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
18/07/2019.   

 

NOME JOSE JULIO FERREIRA JUNIOR 

MATRÍCULA 2230724 

CARGO TECNICO EM QUIMICA  

LOTAÇÃO CENAPESQ 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME GENESIO EVANGELISTA BATISTA FILHO 

MATRÍCULA 0383188 

CARGO AUXILIAR DE AGROPECUARIA  

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME SAULO MARQUES DE MORAIS SILVA 

MATRÍCULA 2185661 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA 

LOTAÇÃO DC 

PERCENTAGEM 30% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JACIARA MARIA FELIX 

MATRÍCULA 1930423 

CARGO BIBLIOTECÁRIO - DOCUMENTALISTA 

LOTAÇÃO UAG 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 09 de setembro de 2019 P á g i n a  | 9 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

PORTARIA Nº 984/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.014375/2019-16, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
23/07/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 985/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.018695/2019-37, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
27/08/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 986/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.017909/2019-58, 

 

RESOLVE: 
 

AUTORIZAR a concessão de INCENTIVO À QUALIFICAÇÃO ao(à) 

servidor(a) desta universidade, conforme quadro abaixo, por ter concluído o 
curso de GRADUAÇÃO, tendo direito ao percentual de 25% do vencimento 

básico, de acordo com o disposto nos Arts. 11 e 12, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, e alterações posteriores, com efeitos financeiros retroativos a 
29/08/2019.   

 

 

PORTARIA Nº 987/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 
A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 

FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 
23082.016233/2019-85, 

 

RESOLVE: 
 

CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 
abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 

12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 
curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 180 

h/a, das quais 150 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 01/08/2019. 
 

NOME LILIAN DA SILVA BRITO 

MATRÍCULA 2069863 

CARGO ASSISTENTE SOCIAL 

LOTAÇÃO UACSA 

PERCENTAGEM 52% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME 
MELLYSY CANDIDA NOGUEIRA DE 

QUEIROZ 

MATRÍCULA 2172319 

CARGO 
TRADUTOR INTÉRPRETE DE LINGUAGEM 

DE SINAIS 

LOTAÇÃO UAST 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME JOAO BATISTA DOS SANTOS 

MATRÍCULA 0383287 

CARGO VIGILANTE 

LOTAÇÃO DLOGS 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NOME DAYVSON SANTOS AGUIAR 

MATRÍCULA 1326893 

CARGO ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO 

LOTAÇÃO SA-DAP 

PERCENTAGEM 25% 

CORRELAÇÃO DIRETA 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 09 de setembro de 2019 P á g i n a  | 10 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
PORTARIA Nº 988/2019-PROGEPE, de 09 de setembro de 2019. 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais 

e estatutárias, e tendo em vista o que consta no Processo UFRPE nº 

23082.016691/2019-14, 
 

RESOLVE: 

 
CONCEDER 01 (um) nível de PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO 

PROFISSIONAL a(o) servidor(a) desta universidade, conforme quadro 

abaixo, de acordo com o disposto no §1º, do Art. 10, da Lei Nº 11.091, de 
12/01/2005, na nova redação que lhe conferiu a Lei Nº 12.772, de 

28/12/2012, mediante apresentação de documentos comprobatórios de 

curso(s) de capacitação, cujo somatório da(s) carga(s) horária(s) perfez 193 
h/a, das quais 180 h/a serão utilizadas para a concessão da referida 

progressão, com efeitos financeiros a partir de 02/09/2019. 

 

 

 
PATRÍCIA GADELHA XAVIER MONTEIRO 

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas - PROGEPE 

 

NTI 

 
PORTARIA No 001/2019 - NTI, de 14 de junho de 2019. 

 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - NTI 
da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no exercício de 

suas atribuições, resolve: 

 
DISPENSAR da função de Coordenador de Governança de TI, por 

solicitação, o servidor DIOGO DE SOUZA SOARES, do Quadro Único de 

Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE no 1008518, a partir desta data. 
 

PORTARIA No 003/2019 - NTI, de 26 de julho de 2019. 

 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - NTI 
da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no exercício de 

suas atribuições, resolve: 

 
AUTORIZAR o afastamento do servidor abaixo discriminado, sem ônus 

para a instituição, para participação no curso de capacitação na Escola 

Superior de Redes(ESR), da Rede Nacional de Pesquisas(RNP), em João 
Pessoa/PB, no seguinte período: 

 

MARCELO JOSÉ SANTOS DA SILVA, do quadro único de pessoal desta 
IFES, matrícula SIAPE nº 2608012 - de 28/7 a 3/8/19. 

 

PORTARIA No 003/2019 - NTI, de 19 de agosto de 2019. 
 

O DIRETOR DO NÚCLEO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO - NTI 

da Universidade Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no exercício de 
suas atribuições, resolve: 

 

AUTORIZAR o afastamento do servidor abaixo discriminado, sem ônus 
para a instituição, para participação no curso de capacitação na Escola 

Superior de Redes(ESR), da Rede Nacional de Pesquisas(RNP), em João 

Pessoa/PB, no seguinte período: 
 

JOSÉ CÍCERO DOS SANTOS, do quadro único de pessoal desta IFES, 

matrícula SIAPE nº 1027153 - de 19/8 a 23/8/19. 
 

 

Fernando José Suruagy Monteiro 
Diretor do Núcleo de Tecnologia da Informação 

NTI/UFRPE 

 

DEINFO 

 
PORTARIA Nº. 021/2019-DEINFO, de 26 de agosto de 2019. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

Resolve designar no interesse da Administração os servidores Gabriel Rivas 

de Melo, SIAPE 383930 e Glauco Estácio Gonçalves, SIAPE 2001492, para 

compor a Comissão de Infraestrutura deste Departamento, conforme Art. 43 
do Regimento Interno. Esta portaria revoga os efeitos da portaria nº 

015/2018-DEINFO, de 08 de maio de 2018. 

 
PORTARIA Nº. 022/2019-DEINFO, de 26 de agosto de 2019. 

 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 
 

Resolve designar no interesse da Administração, os servidores efetivos 

abaixo descritos, para comporem a Comissão de Pesquisa deste 
Departamento. Esta portaria revoga os efeitos da portaria nº. 008/2018-

DEINFO, de 05 de abril de 2018. 

 

Servidor Função na Comissão  

Prof. Wilson Rosa de Oliveira 

Júnior 

Presidente (DEINFO/UFRPE); SIAPE: 

1299886 

Prof. Jader da Silva Jale Membro (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

3133269 

Profª. Silvana Bocanegra Membro (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

1489092 

Prof. Jones Oliveira de 

Albuquerque 

Suplente (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

1285361 

Prof. Antônio Samuel Alves da 

Silva 

Suplente (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

2279488 

Prof. Victor Wanderley Costa de 

Medeiros 

Suplente (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

2019398 

 

NOME ALDISIO ALENCAR GOMES 

MATRÍCULA 2161625 

CARGO TÉCNICO DE LABORATÓRIO - ÁREA  

LOTAÇÃO UAG 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL D 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 

NOME MAIRA DE OLIVEIRA SANTOS 

MATRÍCULA 1196327 

CARGO ESTATÍSTICO 

LOTAÇÃO PROPLAN 

CORRELAÇÃO DIRETA 

NÍVEL E 

SITUAÇÃO 
ANTERIOR  III 

ATUAL IV 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 09 de setembro de 2019 P á g i n a  | 11 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

PORTARIA Nº. 023/2019-DEINFO, de 26 de agosto de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

Resolve designar no interesse da Administração, os servidores efetivos 
abaixo descritos, para comporem a Comissão de Extensão deste 

Departamento. Esta portaria revoga os efeitos da portaria nº. 008/2018-

DEINFO, de 05 de abril de 2018. 
 

Servidor Função na Comissão  

Prof. Gilberto Amado de 

Azevedo Cysneiros Filho 

Presidente (DEINFO/UFRPE); SIAPE: 

1870344 

Prof. Gabriel Rivas de Melo Membro (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 
383930 

Profª. Larissa Santana Barreto Membro (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

1887065 

Prof. Rodrigo Elia Assad Suplente (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 
2005320 

Prof. Ana Cristina Rouiller Suplente (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

1227601 

Prof. Maria da Conceição 

Moraes Batista 

Suplente (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

1776230 

 

PORTARIA Nº. 024/2019-DEINFO, de 26 de agosto de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

Resolve designar no interesse da Administração, os servidores efetivos 
abaixo descritos, para comporem a Comissão de Ensino deste Departamento. 

Esta portaria revoga os efeitos da portaria nº. 008/2018-DEINFO, de 05 de 

abril de 2018. 
 

Servidor Função na Comissão  

Prof. Josimar Mendes de 

Vasconcelos 

Presidente (DEINFO/UFRPE); SIAPE: 

1718900 

Prof. Lucian Bogdan Bejan Membro (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

1250650 

Prof. Marcelo Gama da Silva Membro (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

1207952 

Prof. Glauco Estácio Gonçalves Suplente (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

2001492 

Prof. Guilherme Rocha Moreira Suplente (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 
1950420 

Prof. Guilherme Vilar Suplente (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

330815 

 
PORTARIA Nº 025/2019-DEINFO, de 26 de agosto de 2019. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 
INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 
RESOLVE designar no interesse da Administração, o servidor Rodrigo 

Gabriel Ferreira Soares, SIAPE 2120669, do Quadro Único de Pessoal desta 

IFES, para exercer a função de representante do Departamento de Estatística 
e Informática junto ao Comitê Assessor de Monitoria dos Departamentos 

Acadêmicos, e o servidor Antônio Samuel Alves da Silva, SIAPE 2279488, 

como seu suplente eventual. Esta portaria revoga os efeitos da portaria nº. 
017/2018-DEINFO, de 25 de junho de 2018. 

 

PORTARIA Nº 026/2019-DEINFO, de 26 de agosto de 2019. 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 

 

Resolve designar no interesse da Administração, os servidores efetivos 
abaixo descritos, para comporem a Comissão de Avaliação de Progressão 

Docente – CAPD, conforme Resolução nº. 208/2012 – CONSU, de 26 de 
setembro de 2012, tornando sem efeito a Portaria nº 009/2018-DEINFO, de 

05 de abril de 2018. 

 

Servidor Função na Comissão  

Prof. Moacyr Cunha Filho Presidente (DEINFO/UFRPE); SIAPE: 

6383609 

Prof. Gilberto Amado de 

Azevedo Cysneiros Filho 

Membro (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

18703445 

Prof. Cláudio Tadeu Cristino Membro (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

2227150 

Prof. Guilherme Rocha Moreira Suplente (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

1950420 

Prof. Glauco Estácio Gonçalves Suplente (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

2001492 

Prof. Victor Wanderley Costa de 

Medeiros 

Suplente (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

2019398 

 

PORTARIA Nº. 027/2019-DEINFO, de 26 de agosto de 2019. 

 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ESTATÍSTICA E 

INFORMÁTICA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias. 
 

Resolve designar no interesse da Administração, os servidores efetivos 

abaixo descritos, para comporem a Comissão de Avaliação de Desempenho 
Docente em Estágio Probatório e Estabilidade. Esta portaria revoga os 

efeitos da portaria nº. 010/2018, de 05 de abril de 2018. 

 

Servidor Função na Comissão 

Prof. Gabriel Alves de 

Albuquerque Júnior 

Presidente (DEINFO/UFRPE); 

SIAPE:2001572 

Prof. Guilherme Villar Membro (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 
330815 

Prof. Moacyr Cunha Fillho Membro (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

6383609 

Prof. Roberta Macêdo Marques 
Gouveia 

Suplente (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 
2114626 

Prof. Maria da Conceição 

Moraes Batista 

Suplente (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 

1776230 

Prof. Cristiane Rocha 
Albuquerque 

Suplente (DEINFO / UFRPE); SIAPE: 
3303230 

 

    

Prof. Cláudio Tadeu Cristino 
Diretor do Departamento de Estatística e Informática 

 

DELOGS 

 
PORTARIA N° 34/2019- DELOGS, de 09 de setembro de 2019 

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE LOGÍSTICA E SERVIÇOS, no 

uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria N° 667/2017-GR, bem 
como da competência atribuída à função pela Instrução Normativa 

001/2013-GR, 

 
RESOLVE: 

 

Art. 1º DESIGNAR os servidores e colaboradores abaixo para compor a 
equipe de elaboração do Planejamento Estratégico do Departamento de 

Logística e Serviços (Delogs), em parceria com a Pró-reitoria de 

Planejamento (Proplan): 
 

MEMBRO DA EQUIPE DE PLANEJAMENTO 

ESTRATÉGICO 

 

SIAPE/CPF: 

Titular: Thamara Tainá Souza Cabral de Oliveira 

Suplente: José Abmael de Araújo 

 

SIAPE: 1754184 

SIAPE: 0383302 

Titular: Gabriela Araújo Silveira 
Suplente: Jonathas Gomes de Carvalho Marques 

SIAPE: 3145319 
SIAPE: 3085479 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 09 de setembro de 2019 P á g i n a  | 12 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 

Titular: Luciana Uchôa Rocha 
Suplente: Maria Laura Conceição Vila Nova de 

Lima 

 

SIAPE: 1182192 
SIAPE: 2178575 

Titular: Felipe Santana Garrido Pedrosa 
Suplente: Adeline Maria Sobral Areias 

 

SIAPE: 3144848 
SIAPE: 0384909 

Titular: Evandro José Gomes Quintino Neves 
Suplente: Max Demian Gomes Barbosa 

 

SIAPE: 2356186 
SIAPE: 1801681 

Titular: Bruno Henrique Timóteo Ribeiro 

Suplente: Abinoan Bezerra da Silva 
 

CPF: 086.528.354-

03 
CPF: 056.408.914-

16 

 
Art. 2º A equipe será orientada pela Coordenadoria de Planejamento e 

Desenvolvimento Institucional (CPDI/PROPLAN). 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE.  

 

 
THAMARA TAINÁ SOUZA CABRAL DE OLIVEIRA 

DIRETORA 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 



 

CCDP/PROAD 

 

 

 

Afastamentos a Serviço 

 

Número: 

 

 

21/2019 
 

 
                            

  

Orgão solicitante: 

Universidade Federal Rural de Pernambuco 
 

Data de geração: 02/09/2019 
 

                 

                     

                            

     

  

Universidade Federal Rural de Pernambuco 

 

 

                            

    

PCDP 

 

000280/19-2C 

            

     

                            

    

Nome do Proposto: 
 

JOSE ANTONIO MANSO RAIMUNDO DA ROCHA 
 

                      

                            

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO 
 

                   

                            

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                      

                            

    

Descrição Motivo: 
 

Realização de trabalhos técnicos de levantamento GPS para mapeamento da Poligonal Limítrofe UAST. 
 

                      

                            

      
 

Recife (14/08/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (16/08/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (16/08/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (16/08/2019) 
 

  

    

                            

              

Valor das Diárias: 380.04 
     

                            

    

PCDP 

 

002023/19 

            

     

                            

    

Nome do Proposto: 
 

ANISIO FRANCISCO SOARES 
 

                      

                            

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

                   

                            

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - Encontro/Seminário 
 

                      

                            

    

Descrição Motivo: 
 

Participação no IV Encontro dos Leitores de Francês. 
 

                      

                            

      
 

Recife (28/08/2019) 
 

 

 

 

 

São Paulo (30/08/2019) 
 

 
 

São Paulo (30/08/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (31/08/2019) 
 

  

    

                            

              

Valor das Diárias: 775.94 
     

                            

    

PCDP 

 

002103/19 

            

     

                            

    

Nome do Proposto: 
 

RITA DE CASSIA CARVALHO MAIA 
 

                      

                            

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

                   

                            

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                      

                            

    

Descrição Motivo: 
 

PARTICIPAÇÃO NO CONGRESSO DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR E REUNIÃO DA CGRIFES 
 

                      

                            

      
 

Recife (03/09/2019) 
 

 

 

 

 

Foz do Iguaçu (07/09/2019) 
 

 
 

Foz do Iguaçu (07/09/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (07/09/2019) 
 

  

    

                            



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 09 de setembro de 2019 P á g i n a  | 14 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

              

Valor das Diárias: 963.47 
     

                            

    

PCDP 

 

002152/19 

            

     

                            

    

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
 

                      

                            

    

CPF do  
 

 
 

Cargo ou  PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

                   

  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
      

Página 1 de 
 

 2 

Proposto: 
   

Função: 
        

                 

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

              

                 

Descrição Motivo: 
 

Realizar a coleta de Artêmias Salinas nas lagoas: do Sal, do Reduto, da Cutia e do Fogo. 
 

              

                 

  
 

Ilha de Itamaracá (28/08/2019) 
 

 

 

 

 

Touros (30/08/2019) 
 

 
 

Touros (30/08/2019) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (30/08/2019) 
 

  

    

                 

       

Valor das Diárias: 380.04 
     

                 

PCDP 

 

002189/19 

        

  

                 

Nome do Proposto: 
 

EURICO LUSTOSA DO NASCIMENTO ALENCAR 
 

              

                 

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
 

           

                 

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

              

                 

Descrição Motivo: 
 

Participar de reunião com demais coordenadores dos Campi Avançados da UFRPE, na Pró-Reitoria de Extensão da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco. 
 

 

 

     

                 

  

 

Parnamirim (03/09/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (05/09/2019) 
 

 
 

Recife (05/09/2019) 
 

 

 

 

 

Parnamirim (05/09/2019) 
 

  

    

                 

       

Valor das Diárias: 468.54 
     

                 

PCDP 

 

002225/19 

        

  

                 

Nome do Proposto: 
 

ORLANDO SALVADOR XAVIER JUNIOR 
 

              

                 

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: TECNICO EM AGROPECUARIA 
 

           

                 

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

              

                 

Descrição Motivo: 
 

Participar de Reunião com Coordenadores dos Campi Avançados da UFRPE, na Pró-Reitoria de Extensão, no dia 04/09/2019. 
 

              

                 

  
 

Ibimirim (03/09/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (05/09/2019) 
 

 
 

Recife (05/09/2019) 
 

 

 

 

 

Ibimirim (05/09/2019) 
 

  

    

                 

       

Valor das Diárias: 468.54 
     



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 09 de setembro de 2019 P á g i n a  | 15 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                 

PCDP 

 

002255/19 

        

  

                 

Nome do Proposto: 
 

DARLINDO FERREIRA DE LIMA 
 

              

                 

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

           

                 

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

              

                 

Descrição Motivo: 
 

Participação em Comissão de PAD. 
 

              

                 

  

 

Vitória de Santo Antão (28/08/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (28/08/2019) 
 

 

 

Recife (28/08/2019) 
 

 

 

 

 

Vitória de Santo Antão  
 

  

    

                 

       

Valor das Diárias: 85.38 
     

                 

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
   

Página 2 de 
 

 2 

 

 

 

Afastamentos a Serviço 

 

Número: 

 

 

22/2019 
 

 
                            

  

Orgão solicitante: 

Universidade Federal Rural de Pernambuco 
 

Data de geração: 09/09/2019 
 

                 

                     

                            

     

  

Universidade Federal Rural de Pernambuco 

 

 

                            

    

PCDP 

 

002237/19 

            

     

                            

    

Nome do Proposto: 
 

RICARDO GAMA SOARES 
 

                      

                            

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

                   

                            

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                      

                            

    

Descrição Motivo: 
 

Realizar a 1ª reunião da XXXVI, XXXVII e XXXVIII Capacitações em Peixes Ornamentais e Noções de Mergulho Livre e Autônomo - 
Projeto Poecilia; com os alunos selecionados para o projeto e reservas.  

 

            

                            

      
 

Ilha de Itamaracá (11/09/2019) 
 

 

 

 

 

Serra Talhada (13/09/2019) 
 

 
 

Serra Talhada (13/09/2019) 
 

 

 

 

 

Ilha de Itamaracá (13/09/2019) 
 

  

    

                            

              

Valor das Diárias: 380.04 
     

                            

    

PCDP 

 

002271/19 

            

     

                            

    

Nome do Proposto: 
 

MARIA JOSE DE SENA 
 

                      

                            

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

                   

                            

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 157, segunda-feira, 09 de setembro de 2019 P á g i n a  | 16 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

                      

                            

    

Descrição Motivo: 
 

Participação de reunião no Ministério da Educação. 
 

                      

                            

      
 

Recife (10/09/2019) 
 

 

 

 

 

Brasília (10/09/2019) 
 

 
 

Brasília (10/09/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (10/09/2019) 
 

  

    

                            

              

Valor das Diárias: 234.73 
     

                            

    

PCDP 

 

002299/19 

            

     

                            

    

Nome do Proposto: 
 

DARLINDO FERREIRA DE LIMA 
 

                      

                            

    

CPF do Proposto: 
 

 
 

Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR 
 

                   

                            

    

Motivo da Viagem: 
 

Nacional - A Serviço 
 

                      

                            

    

Descrição Motivo: 
 

Participação em Comissão de PAD. 
 

                      

                            

      
 

Vitória de Santo Antão (30/08/2019) 
 

 

 

 

 

Recife (30/08/2019) 
 

 

 

Recife (30/08/2019) 
 

 

 

 

 

Vitória de Santo Antão  
 

  

    

                            

              

Valor das Diárias: 85.38 
     

                            

  

Sistema de Concessão de Diárias e Passagens 
      

Página 1 de 
 

 1 

 

 

 
 

 

 
 

 

Wagner Soares de Arruda 

Matrícula SIAPE - 1455443 
Coordenador de Concessão de Diárias e Passagens 

Coordenação de Concessão de Diárias e Passagens da UFRPE – CCDP/PROAD/UFRPE 

scdp.proad@ufrpe.br 

Fone: 3320-6070 

mailto:scdp.proad@ufrpe.br

